NOTÆ [1] Hoc anno circa Pascha Synodus Quidelingeburgensis celebrata fuit Ottone III. Imperatore præsentem, vocatusque ad eam Gislerus archiepiscopus Magdeburgensis episcopatu dimisso Merseburgensem quem reliquerat resumeret; sed illi valetudinem causanti dies ad Synodum Aquigranensem dicta fuit. Annalista Saxo Eccardianus ad eundem annum. Sed Aquigrani Synodus nulla dein habita fuisse videtur; nam Gislerus pleniorum Synodum postulare se dicens, dilationem procuravit. Hujus Synodi Quidelingeburgensis in Collectionibus nulla mentio facta est. Porro Annalista Saxonis hæc sunt verba: *Fit ibi (Quidelingeburg) magnus Senatorum concursus, & habita ibi Synodo Gislerus vocatur &c.* Hanc vero habitam fuisse Paschate hujus anni idem Scriptor jam adnotaverat. MANSI

CHRISTI
1000.SILVESTRI II. PAP.
2.OTTONIS III. IMP. 5.
BASIL. & CONST. IMP. 25.

veriti pavore, credentes illum (ut erat) insanum fore. Quibus etiam ipse persuasit, sicut sunt rustici mente labiles, universa hac patrare ex mirabili Dei revelatione.

III.

Affluerat igitur nimium sermonibus utilitate & veritate vacuis, doctorque cupiens apparere, dedocebat magistrum doctrinam. Nam decimas dare dicebat esse omnimodis superfluum & inane. Et sicut hereses cetera, ut cautius decipiant, Scripturis se divinis, quibus etiam contraria sunt, palliant, ita & iste dicebat, profanas ex parte narrasse, utilia ex parte non credenda. Cujus etiam fama, quasi alicujus mente sani ac religiosi in brevi ad se traxit partem non modicam vulgi. Quod comperit vir eruditissimus Lebuinus senex Episcopus, in cujus scilicet erat dioecesi, accersit illum ad se iussit. Quem cum interrogasset de universis, que dixisset, vel fecisset compererat: cepit venenum suae nequitiae occultare cupiens, quod non didicerat, de Scripturis sanctis testimonia sibi assumere. Audiens vero sagacissimus Episcopus non esse convenientia, immo non magis turpia quam damnabilia, ostendens hominem insanientem haereticum factum, revocavit ab insana populum ex parte deceptum, Catholica plenius restituit Fidei. At ille cernens se devictum, atque ambitione vulgi desitutum, semet puteo periturus immergit. Hic finis pseudo apostoli a satana missi, sui Apostolatus signa prima proferens Iconoclastiam, crucisque contemptum, ut scias pariter a quonam missi sint reliqui omnes, qui eadem praesenti faeculo factitarunt. De alio autem aequo infano a diabolo eluso haereticus subdit mox ista:

IV.
De Vilgardo no-
vo haereticum
vanissimo ho-
mine.

Ipsa quoque tempore non impar apud Ravennam exortum est malum. Quidam igitur Vilgardus dictus studio artis Grammaticae magis assiduus, quam frequens, sicut Italici semper mos fuit, artes negligere ceteras, illam sectari. Is enim cum ex scientia suae artis coepisset inflatus superbia stultior apparere: qua-

PAGIUS
II.
Otto orationis
gratia in
Poloniam
pergit.

Ad num. V. Huc revocandum quod anno superiori Baronius num. XII. & seq. de professione Ottonis III. in Poloniam habet, & nos ibidem explicavimus. Hoc enim anno Ottonem III. in Poloniam perrexisse, docet Chronographus Hildensheimensis his verbis: Imper. Otto causa orationis ad S. Adalbertum Episcopum & Martyrem Quadragesima tempore Sclaviam (id est Poloniam) intravit. Ibiq. convocata Synodo Episcopia VII. disposuit, & Gaudentium fratrem B. Adalberti in principali urbe Sclavorum Praga (legendum, Guesna, ut anno praefato demonstravimus) ordinari fecit Archiepiscopum licentia Romani Pontificis causa petitionis Bolyzlavonis Bohemorum Ducis (legendum, Polonorum Ducis) ob anno-

dam nocte assumpere demones poetarum species, Virgilii & Horatii atque Juvenalis: apparentesque illi, fallaces rulerunt grates, quoniam suorum dicta voluminum charius amplectens exercebat; seque illorum posteritatis felicem esse praeconeim: promiserunt ei insuper suae gloriae postmodum fore participem. Hisque demonum fallacis depravatus, cepit multa turgide docere Fidei sacrae contraria, dictaque poetarum per omnia esse credenda asserbat. Ad ultimum vero haereticus est repertus, atque a pontifice ipsius urbis Petro damnatus. Plures etiam per Italiam tempore hujus pestiferi dogmatis reperti, quique ipsi aut gladiis, aut incendiis perierunt. Ex Sardinia quoque insula, quae his plurimum abundare solet ipso tempore aliqui egressi, partem populi in Hispania corrumpentes, & ipsi a viris Catholicis exterminati sunt. Quod praesagium (a) Joannis prophetiae congruit, qua dixit, satanam solvendum expletis mille annis. Ita quidem qui de se ista esse scripta diabolus non ignoravit, pristinas tentans experiri vires, in crucem Christi, qua fenderat se fuisse prostratum, primum impetum fecit, inde vero idololatricam, qua olim orbem triumphaverat universum, conatus est per suum pseudoapostolum, arte Grammaticum, restituere. Sed prosequamur cetera.

V.
Otto peregrinatur ad
corpus S.
Adalberti

Hoc eodem anno Otto Imperator ex Polonia, quo pietatis ergo (ut audisti) fuerat peregrinatus ad visitanda sacra pignora S. Adalberti martyris, Romam rediens, sacras reliquias secum detulit ejusdem Martyris, quibus ubi collocarentur, erigendam curavit Ecclesiam in insula Tyberina, loco Urbis notissimo, suiq. antiquitate omnium rerum Romanarum scriptorum memoria famosissimo. De qua quidem translatione appendix ad vitam ejus inscripto codice habet ista: Quo audito, nempe post martyrium, fama miraculorum ejus, Otto Tertius Imp. ardorem tanti Martyris non ferens, cum Senatu Romano & Episcopis & clericis extra montes in Slavoniam

rem potius & honorem sui venerandi fratris digni Pontificis & Martyris. Inde reveniens Palmarum solemnitate Parthenopoli festivo peregit. Paschalia vero tempora votive Quidlinganburg celebravit. Pentecostes autem celebritatem digna devotione Aquilgrani servavit. Quo tunc admirationis causa Magni Imperatoris Karoli ossa contra divina religionis Ecclesiastica effodere praecipit. Quo tunc in obdito sepultura mirificas verum varietates invenit. Sed de hoc, ut postea, claruit, ultionem aeterni vindictis incurrit. Nam praedictus ei Imperator post tanta commissio facinus comparavit, & ei praedixit obitum suum celerius assuturum. MI. Indit. XIV. Imperator natalem Christi Roma celebravit. Romae itaque die natali Christi, quo

Chro-

CHRISTI
1000.SILVESTRI II. PAP.
2.OTTONIS III. IMP. 5.
BASIL. & CONST. IMP. 25.

niam pergit ad educendas Romam reliquias beati martyris Adalberti: Qui manus ejus auferens, auro & gemmis mire exornavit, & Ecclesiam nomini ejus inter duos pontes fabricavit, & magne dignitati tradidit. Tunc incepit inquirere corpora sanctorum Martyrum, & praecipit, ut ubicumque inventa fuissent, ad Ecclesiam beati Adalberti deportarent. Et nuntiatum est illi, quod in Ecclesia beatorum Abundii & Abundantii martyrum, quae est juxta montem Soractem, erant plura sanctorum Martyrum corpora: qui misit suos nuntios Episcopos, clericos & monachos, ut cum omni honore & diligentia cum hymnis ad Ecclesiam S. Adalberti ea deferrent. Qui protinus abierunt, & ceperunt inquirere, ubi essent tumuli eorum. Et invenerunt in uno tumulo corpora sanctorum Abundii & Abundantii posita, & in alio tumulo corpus S. Theodora, quae illos in praelio suo sepeliverat. Invenerunt etiam inter eos sanctos Martyres, qui habebant inauratas vestes & mire exornatas, & super altare eorum mensam sculptam & nimis decoratam, & deportata sunt omnia secundum iussum Imperatoris ad Ecclesiam S. Adalberti martyris. Haec ibi. Verum cum haud multum intercederet temporis, ex quo idem Otto ex hac vita migraret, dicti Martyres alio translati sunt: nam S. Abundii & Abundantii veneranda corpora delata inde sunt ad diocesaniam SS. Martyrum Cosmae & Damiani, unde etiam paucos ante annos solemniter pompa delata sunt in basilicam Societatis JESU.

VI.
Corpus S.
Barthol.
Apost.
translatum
Rom.

Otto vero, quo inchoatam a se Romae Ecclesiam quam plurimum posset sacris Sanctorum reliquiis exornare: consilium inivit, ut corpus S. Bartholomaei Apostoli Beneventi consistens, illinc Romam deduceret, necnon famosissimi Confessoris Paulini Nolani Episcopi corpus

Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

Chronographus annum exorditur, Otto fuit. Anno vero superiori per Decembrem Ravennae erat, ubi Leoni Antistiti Ravennatis veteres Ecclesiae possessiones confirmavit, ac novas addidit, ut habent Sigonius lib. VII. de Regn. Ital. & Rubens in Hist. Ravenn. lib. V. Quare nonnulli currentis anni initio Roma in Germaniam rediit, & post aliquot menses tertiam professionem suam Romanam, quae ultima fuit, suscepit. Porro Othonem tunc VII. Episcopia non disposuisse, superiori anno monstravimus.

III.

Gesta Aquilgrani ab Ottone III. his verbis narrat Ademaricus Monachus in Chronico: Otto Imp. per somnium monitus est, ut levaret corpus Caroli M. Imp. qui Aquil humatus fuerat, sed vetustate obliterante ignorabatur locus certus, ubi quiescebat, & peracto triduo junio inventus est eo loco, quem per visum cognoverat Imp. sedens in aurea cathedra, intra arcuatam speluncam infra Basilicam B. Mariae,

pariter inde Romam transferret. Cujus rei explendae ea occasione Beneventum veniendi uti opportune voluit, ut Deo debitam ex promissione ad memoriam S. Michaelis Archangeli ad montem Garganum in Apulia situm pedestri itinere peregrinationem exolveret. Quod hoc anno factum ab ipso, Leo Otientis ex antiquis Cassinatis monasterii monumentis affirmat, licet ipsi plurimum contradicatur, dum ait, a Beneventanis aliud corpus loco S. Bartholomaei tunc fuisse depositum. Sed audi ipsum, qui sic ait: (a) Hujus Abbatis anno tertio, qui est millenarius ab Incarnatione Domini, memoratus Imperator Beneventum venit, & poenitentiae gratia, quam illi vir Dei Romualdus indicerat, montem Garganum adiit, reversusque Beneventum, S. Bartholomaei corpus ab eis postulavit. Qui cum, illi negare nihil audent: callide pro corpore Apostoli, beati Episcopi Paulini Nolani corpus, quod erat in majore Ecclesia civitatis, honorifice conditum, ostendere. Ille nihil fraudis suspicans, eo sublato, recessit. Sed hoc ubi ille rescivit, nimis indignans, corpus quidem Confessoris Christi Romam ad insulam, honore congruo condidit, sequenti vero tempore Beneventum rursus advenit, eamque diebus multis undique obsidens, cum nihil ex obsidione proficeret, Romam iterum rediit, &c. Haec Leo, cui (ut dictum est) a pluribus contradicatur, asserentibus omnino ejusdem Apostoli corpus in Ecclesia in honorem S. Adalberti extructa, certo certius asservari. Cujus veritatis in testimonium adducuntur Romanorum Pontificum sacra diplomata, atque Friderici Imperatoris litterae, Constitutionis vim habentes, datae anno millesimo centesimo sexagesimo septimo. Accedunt his Acta Synodalia sub Alexandro Tertio, de quibus suo loco inferius dicendum.

(a) Leo Osk.
l. 2. c. 24.de Corpore S.
Paulini
Romam
delato.

E e c Por-

coronatus corona ex auro & gemmis, tenens sceptrum & enses ex auro purissimo, & ipsius corpus incorruptum inventum est, quod levatum populis demonstratum est. Quidam vero Canonice ejusdem loci Adalbertus, cum enormi & procero corpore esset coronam Caroli quasi pro mensura capiti suo circumponens, inventus est strictiori vertice, corona amplitudine sua vincente circumlocutus: crux proprium vero ad cruris mensuram Regis dimittens, inventus est brevior, & ipsum ejus crux protinus divina virtute contractum est, qui supervivens annis XL. semper debilis permansit. Corpus vero Caroli conditum in dextro membro Basilicae ipsius retro altare Sancti Joannis Baptistae & crypta aurea super illud mirifica est fabricata, multisque signis & miraculis clarescere cepit. Non tamen solemnitas de ipso agitur, nisi communi more anniversarium defunctorum. Solium ejus aureum Imp. Otto direxit Botisciano (id est Boleslao, Poloniae Duci).

VII. Testimo-
nia de ve-
ra trans-
latione .

Porro coegit necessitas, ut post mul-
tum temporis eadem Apostoli sacra re-
liquia detegerentur, & veritas inno-
sceret, quod Robertus, qui ad Sige-
bertum adiecit appendicem, anno Do-
mini millesimo centesimo quinquagesi-
mo septimo sic enarrat: Circa hoc tem-
pus inundatione Tyberis facta non mo-
dica, Roma in quadam insula ejusdem
fluminis in Ecclesia antiqua inventum est
in quodam sarcophago corpus B. Bar-
tholomaei Apostoli totum integrum, ex-
cepto corio, quod remansit Beneventi,
quando Otto Imp. capta eadem civitate,
corpus praedicti Apostoli transtulit
Romam, sicut tabulae aerea demonstrant
scripta litteris Graecis & Latinis, quae
reperita fuerunt in corpore Apostoli.
Reperitum est in eadem Ecclesia corpus
beati Paulini Nolani Episcopi. Haec ipse.

VIII. Eccl. S.
Bartholo-
mæi .

Factum est autem, ut illatione corpo-
ris S. Bartholomaei in Ecclesiam sub ti-
tulo Adalberti martyris inchoatam, tran-
sierit ipsa in nomen & cultum ejusdem
Apostoli Bartholomaei, memoriaque
Adalberti hoc modo fuerit paulatim ob-
livione deleta. Nam qui restituit eam-
dem Ecclesiam Paschalis II. post centum
& tredecim annos, hos versus in super-
liminari portae majoris ejusdem Ecclesiae
inscribendos curavit, qui hodie quoque
ita leguntur:

Tertius istorum Rex transtulit Otto
piorum

Corpora queis domus haec sic re-
dimita viget .

Quae domus ista gerit si pignora no-
scere queris .

Corpora Paulini sunt credas, Bar-
tholomaei .

Et post haec in fine:

Tempore Paschalis II. Papae, anno
Dominicae Incarnationis M. C. XIII. In-
dictione septima mense Aprili die quar-
ta. Haec ibi. Ex quibus manifesti er-
roris redarguuntur illi, qui sub Ottone
Secundo id factum esse scripserunt.

PAGIUS

ci.) Pro Reliquiis S. Adalberti Martyris. Rex
autem Botisclawus, accepto dono misit Impera-
tori brachium de corpore ejusdem Sancti, & Im-
perator gaudens illud excepit, & in honore S.
Adalberti Martyris Basilicam Aquisgrani con-
struxit mirificam, & Ancillarum Dei congrega-
tionem ibi disposuit; aliud quoque monaste-
rium Roma construxit in honore ipsius Marty-
ris. Carolus M. divum habitum fuisse, tem-
pla illi dicata, & Officii & Ecclesiastici im-
pensam celebritatem, ostendit Bollandus ad
diem XXVIII. Januarii in Vita Sancti Caroli
Magni ab Eginhardo scripta, & addit, ante
ea fortassis, & saltem post canonizationem a
Guidone Cremenfi Antipapa, Paschale III. di-
cto, factam. Verum hic Ademari locus a Bol-
lando non citatus dubium solvit, indicatque

At si quaeras, cur tanti Apostoli cor-
pus non in aliqua amplissimarum basilic-
arum sit reconditum, sed in Ecclesia
nullo modo patriarchalibus basilicis com-
paranda: plures possunt afferri causae,
vel quod (ut plerique ajunt) delatu-
rus illud Otto in Germaniam, illic ad
tempus dumtaxat voluit collocasse: vel
quod quam extruere inchoavit Eccl-
eam, (ut audisti) quam plurimis quaerens
nobilitate reliquiis, & Apostolico
pignore reddere celeberrimam: si vixisset,
in longe augustiorem formam extruxisset.

Quod vero translationem hanc ab Ot-
tone III. factam audisti, cum ad Garga-
num montem peregrinationem illam in-
dictam a Romualdo suscepisset: congreg-
sum ejusdem Imperatoris tunc temporis
habitum cum viro sanctissimo Nilo Ab-
bate (de quo plura superius) in volu-
mine rerum ab eo gestarum conscriptum
hic reddere, dignum existimamus. Quem
recitat ejusdem temporis auctor, idem-
que ejusdem Nili discipulus:

Imperator vero penitentiam pollici-
tus, pedes ab Urbe ad Garganum mon-
tem ixit ad S. Michaelem Archangelum.
Et inde reversus, per beati Nili hospiti-
um transiit. Cum igitur venisset ad
monasterium, & vidisset fratrum iug-
ria circa Oratorium constructa dixit:
Ecce tabernacula Israel in deserto: Ec-
ce habitatores Regni caelorum. Ibi non
ut habitatores, sed ut peregrini manent
hic. Beatus vero Nilus, cum percepisset
thuribulum suum (quod moris erat)
obviam illi ixit cum universis Fratri-
bus, & cum omni humilitate & venera-
tione ipsum excepit honorifice. Impera-
tor autem supposita manu, Nilum suble-
vans, & sustentans, ingressus est cum
eo in Oratorium. Deinde facta oratio-
ne, dixit Imperator S. Nilo: Dominus
(a) noster JESUS Christus, dum erat
cum Apostolis, praecipit illis, ne peram,
aut baculum, aut duas vestes possiderent.
Cum vero accederet passioni, iterum di-
xit illis: (b) Sed nunc qui habet sac-
cu-